



德瑞锂电

NEEQ : 833523

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司

2021 年第一季度报告

目 录

第一节	重要提示	4
第二节	公司基本情况	5
第三节	重大事件	9
第四节	财务会计报告	13

释义

释义项目		释义
公司	指	惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司
控股股东、实际控制人	指	惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司控股股东、实际控制人，包括艾建杰、潘文硕
安信证券	指	安信证券股份有限公司
元/万元	指	中国的法定货币，人民币元/万元
本期	指	2021年1月1日-2021年3月31日

第一节 重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人潘文硕、主管会计工作负责人潘文硕及会计机构负责人（会计主管人员）王卫华保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室。
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。
	2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

第二节 公司基本情况

一、 基本信息

证券简称	德瑞锂电
证券代码	833523
挂牌时间	2015年9月16日
进入精选层时间	不适用
普通股股票交易方式	<input type="checkbox"/> 连续竞价交易 <input checked="" type="checkbox"/> 集合竞价交易 <input type="checkbox"/> 做市交易
分层情况	创新层
行业（挂牌公司管理型行业分类）	制造业-电气机械和器材制造业-电池制造-其他电池制造
法定代表人	潘文硕
董事会秘书	王卫华
统一社会信用代码	91441300595815670Y
金融许可证机构编码	不适用
注册资本（元）	59,924,330
注册地址	惠州市仲恺高新区和畅西三路67号
电话	0752-2652268
办公地址	惠州市仲恺高新区和畅西三路67号
邮政编码	516006
主办券商（报告披露日）	安信证券

二、 行业信息

适用 不适用

三、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2021年3月31日)	本年期初 2021年1月1日	报告期末比本年期初增减比例%
资产总计	256,677,309.42	249,711,738.30	2.79%
归属于挂牌公司股东的净资产	207,883,625.41	203,365,324.98	2.22%
资产负债率%（母公司）	19.01%	18.56%	-
资产负债率%（合并）	19.01%	18.56%	-

	年初至报告期末 (2021年1-3月)	上年同期 (2020年1-3月)	年初至报告期末比上年同期增减比例%
营业收入	44,576,026.05	31,757,818.85	40.36%
归属于挂牌公司股东的净利润	10,510,733.43	8,141,623.40	29.10%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	10,092,322.96	7,867,366.45	28.28%
经营活动产生的现金流量净额	727,154.53	13,033,137.66	-94.42%

基本每股收益（元/股）	0.18	0.14	28.57%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	5.04%	5.26%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	4.84%	5.09%	-
利息保障倍数	0	0	-

财务数据重大变动原因：

适用 不适用

1. 公司 2021 年第一季度实现营业收入较上年同期增长 40.36%，主要是由于老客户需求量增加所致；
2. 公司 2021 年第一季度经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 94.42%，主要是由于本期支付原材料货款增加，以及支付职工薪酬增加所致。

年初至报告期末（1-3 月）非经常性损益项目和金额：

适用 不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	-957.26
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	118,185.69
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、债权投资和其他债权投资取得的投资收益	382,313.30
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,200.00
非经常性损益合计	493,341.73
所得税影响数	74,931.26
少数股东权益影响额（税后）	-
非经常性损益净额	418,410.47

补充财务指标：

适用 不适用

会计数据追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用 不适用

四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构					
股份性质	期初		本期变动	期末	
	数量	比例%		数量	比例%

无限售条件股份	无限售股份总数	22,182,921	37.02%	-	22,182,921	37.02%
	其中：控股股东、实际控制人	384,000	0.64%	-	384,000	0.64%
	董事、监事、高管	2,893,535	4.83%	-	2,893,535	4.83%
	核心员工	4,665,303	7.79%	-56,217	4,609,086	7.69%
有限售条件股份	有限售股份总数	37,741,409	62.98%	-	37,741,409	62.98%
	其中：控股股东、实际控制人	21,758,180	36.31%	-	21,758,180	36.31%
	董事、监事、高管	8,680,606	14.49%	-	8,680,606	14.49%
	核心员工	-	0.00%	-	-	0.00%
总股本		59,924,330	-	0	59,924,330	-
普通股股东人数		143				

单位：股

普通股前十名股东情况

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量	是否通过认购公司公开发行的股票成为前十名股东，如是，披露持股期间的起止日期
1	艾建杰	11,758,260	-	11,758,260	19.6218%	11,758,260	-	-	-	否
2	潘文硕	10,383,920	-	10,383,920	17.3284%	9,999,920	384,000	-	-	否
3	刘秋明	7,302,623	-	7,302,623	12.1864%	7,302,623	-	-	-	否
4	何献文	2,811,189	-	2,811,189	4.6912%	2,108,392	702,797	-	-	否
5	王伟	2,716,216	-	2,716,216	4.5327%	-	2,716,216	-	-	否
6	张健	2,707,310	-	2,707,310	4.5179%	2,030,483	676,827	-	-	否
7	蒋凌帆	2,429,366	-1,000	2,428,366	4.0524%	-	2,428,366	-	-	否
8	周文建	2,101,911	-	2,101,911	3.5076%	1,576,433	525,478	-	-	否
9	谢晖	1,650,100	14,000	1,664,100	2.7770%	-	1,664,100	-	-	否
10	李宇红	1,368,000	-	1,368,000	2.2829%	-	1,368,000	-	-	否
合计		45,228,895	13,000	45,241,895	75.4983%	34,776,111	10,465,784	0	0	-

普通股前十名股东间相互关系说明：艾建杰、潘文硕为一致行动人，其余股东之间不存在关联关系。

五、 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

六、 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	-
对外担保事项	否	不适用	不适用	-
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易的预计及执行情况	否	不适用	不适用	-
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	-
经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	是	已事前及时履行	是	2021-001
股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施	否	不适用	不适用	-
股份回购事项	否	不适用	不适用	-
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	公开发行说明书
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	不适用	不适用	-
债券违约情况	否	不适用	不适用	-
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	-
失信情况	否	不适用	不适用	-
自愿披露的其他重大事项	否	不适用	不适用	-

重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

1. 经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项

为提升公司自有资金的使用效率，增加公司收益，公司于 2021 年 1 月 7 日召开第二届董事会第十四次会议审议通过《关于公司 2021 年度使用自有闲置资金购买理财产品的议案》，公司在保障日常运营资金需求的前提下，可在 2021 年度使用自有闲置资金不超过 3,000 万元人民币用于购买风险可控、流动性强的理财产品，在授权期限内，该额度可以滚动使用。公司 2021 年度未新购买理财产品，持有的理财产品为 2019 年 9 月和 10 月购买，相关议案已于 2019 年初经董事会和股东大会审议通过。

由于理财产品利率高于同期银行活期存款利率，具有明显的收益性。公司在确保公司日常经营资金需求和资金安全的前提下，适当使用自有闲置资金购买风险可控、流动性强的理财产品，可以提高公司

资金使用效率，进一步提高公司整体收益，符合全体股东利益。

2. 已承诺事项

承诺主体	承诺开始日期	承诺结束日期	承诺来源	承诺类型	承诺内容	承诺履行情况
实际控制人或控股股东	2015年9月16日	-	挂牌	同业竞争承诺	消除潜在同业竞争风险	正在履行中
实际控制人或控股股东	2015年4月28日	2018年4月27日	一致行动人协议	一致行动承诺	各方同意根据《公司法》等有关法律、法规、规范性文件的规定，对公司的决策及经营管理的重大事项采取一致行动。	已履行完毕
实际控制人或控股股东	2018年4月28日	2021年4月27日	一致行动人协议	一致行动承诺	各方同意根据《公司法》等有关法律、法规、规范性文件的规定，对公司的决策及经营管理的重大事项采取一致行动。	正在履行中
实际控制人或控股股东	2021年4月28日	2024年4月27日	一致行动人协议	一致行动承诺	各方同意根据《公司法》等有关法律、法规、规范性文件的规定，对公司的决策及经营管理的重大事项采取一致行动。	未履行
控股股东、实际控制人、持股10%以上股东	2020年9月3日	-	发行	限售承诺	关于股份锁定的承诺	正在履行中
控股股东、实际控制人、持股10%以上股东	2020年12月30日	-	发行	限售承诺	关于所持股份的流通限制及自愿锁定的承诺	正在履行中
控股股东、实际控制人、持股5%以上股东、董监高（独董除外）	2020年12月30日	-	发行	股份增持承诺	关于减持意向的承诺	正在履行中
控股股东、实际控制人、董事（独董除外）、高管	2020年12月30日	-	发行	其他承诺	关于稳定股价约束机制的承诺	正在履行中

控股股东、实际控制人、董事、高管	2020年12月30日	-	发行	其他承诺	关于填补被摊薄即期回报的承诺	正在履行中
控股股东、实际控制人、董监高	2020年12月30日	-	发行	其他承诺	关于未履行承诺时的约束措施的承诺	正在履行中
控股股东、实际控制人、持股5%以上股东、董监高	2020年12月30日	-	发行	其他承诺	关于规范及避免关联交易的承诺	正在履行中
控股股东、实际控制人	2020年12月30日	-	发行	其他承诺	关于避免同业竞争的承诺	正在履行中
控股股东、实际控制人、持股5%以上股东、董监高	2020年12月30日	-	发行	资金占用承诺	关于避免资金占用的承诺	正在履行中
持股5%以上股东(控股股东、实际控制人除外)、董监高(独董及身份为控股股东、实际控制人的董事除外)	2021年3月12日	-	发行	其他承诺	关于不谋求控制权的承诺	正在履行中
实际控制人或控股股东	2021年3月25日	-	发行	限售承诺	关于自愿延长所持股股份锁定期的承诺	正在履行中

相关承诺事项详见公司在中国中小企业股份转让系统指定信息披露平台披露的《公开发行说明书》。

二、 利润分配与公积金转增股本的情况

(一) 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况:

适用 不适用

(二) 董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

三、 对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2021年3月31日	2021年1月1日
流动资产：		
货币资金	50,411,579.50	62,864,942.42
结算备付金	-	-
拆出资金	-	-
交易性金融资产	30,153,923.60	30,800,010.30
衍生金融资产	-	-
应收票据	-	-
应收账款	36,714,293.37	32,355,973.36
应收款项融资	-	-
预付款项	3,712,552.93	1,642,386.18
应收保费	-	-
应收分保账款	-	-
应收分保合同准备金	-	-
其他应收款	105,860.40	101,110.40
其中：应收利息	-	-
应收股利	-	-
买入返售金融资产	-	-
存货	27,427,024.52	27,186,969.16
合同资产	-	-
持有待售资产	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	2,945,284.83	1,600,964.83
流动资产合计	151,470,519.15	156,552,356.65
非流动资产：		
发放贷款及垫款	-	-
债权投资	-	-
其他债权投资	-	-
长期应收款	-	-
长期股权投资	-	-
其他权益工具投资	-	-
其他非流动金融资产	-	-
投资性房地产	-	-

固定资产	20,530,080.82	20,943,841.26
在建工程	60,517,633.17	49,736,372.36
生产性生物资产	-	-
油气资产	-	-
使用权资产	-	-
无形资产	5,534,666.79	5,566,674.81
开发支出	-	-
商誉	-	-
长期待摊费用	518,392.24	622,070.71
递延所得税资产	808,546.50	775,399.64
其他非流动资产	17,297,470.75	15,515,022.87
非流动资产合计	105,206,790.27	93,159,381.65
资产总计	256,677,309.42	249,711,738.30
流动负债：		
短期借款	-	-
向中央银行借款	-	-
拆入资金	-	-
交易性金融负债	-	-
衍生金融负债	-	-
应付票据	-	-
应付账款	34,137,288.23	33,073,306.77
预收款项	-	-
合同负债	787,672.96	184,970.48
卖出回购金融资产款	-	-
吸收存款及同业存放	-	-
代理买卖证券款	-	-
代理承销证券款	-	-
应付职工薪酬	4,907,449.82	12,418,386.79
应交税费	2,572,602.53	254,067.78
其他应付款	6,135,646.25	67,180.86
其中：应付利息	-	-
应付股利	5,992,433.00	-
应付手续费及佣金	-	-
应付分保账款	-	-
持有待售负债	-	-
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	20,098.94	9,743.05
流动负债合计	48,560,758.73	46,007,655.73
非流动负债：		
保险合同准备金	-	-
长期借款	-	-
应付债券	-	-
其中：优先股	-	-

永续债	-	-
租赁负债	-	-
长期应付款	-	-
长期应付职工薪酬	-	-
预计负债	-	-
递延收益	209,836.74	218,756.04
递延所得税负债	23,088.54	120,001.55
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	232,925.28	338,757.59
负债合计	48,793,684.01	46,346,413.32
所有者权益（或股东权益）：		
股本	59,924,330.00	59,924,330.00
其他权益工具	-	-
其中：优先股	-	-
永续债	-	-
资本公积	24,913,176.23	24,913,176.23
减：库存股	-	-
其他综合收益	-	-
专项储备	-	-
盈余公积	16,325,953.79	16,325,953.79
一般风险准备	-	-
未分配利润	106,720,165.39	102,201,864.96
归属于母公司所有者权益合计	207,883,625.41	203,365,324.98
少数股东权益	-	-
所有者权益（或股东权益）合计	207,883,625.41	203,365,324.98
负债和所有者权益（或股东权益）总计	256,677,309.42	249,711,738.30

法定代表人：潘文硕

主管会计工作负责人：潘文硕

会计机构负责人：王卫华

（二）利润表

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月
一、营业总收入	44,576,026.05	31,757,818.85
其中：营业收入	44,576,026.05	31,757,818.85
利息收入	-	-
已赚保费	-	-
手续费及佣金收入	-	-
二、营业总成本	32,746,772.91	23,053,187.30
其中：营业成本	27,703,507.03	19,380,472.62
利息支出	-	-
手续费及佣金支出	-	-
退保金	-	-
赔付支出净额	-	-

提取保险责任准备金净额	-	-
保单红利支出	-	-
分保费用	-	-
税金及附加	215,914.41	262,503.63
销售费用	960,490.56	803,858.39
管理费用	1,935,411.01	1,690,927.71
研发费用	2,304,411.10	1,684,008.64
财务费用	-372,961.20	-768,583.69
其中：利息费用	-	-
利息收入	90,858.23	74,483.80
加：其他收益	118,185.69	40,842.99
投资收益（损失以“-”号填列）	208,780.00	53,100.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益 （损失以“-”号填列）	-	-
以摊余成本计量的金融资产终止确 认收益（损失以“-”号填列）	-	-
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	-
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	-	-
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	173,533.30	228,712.24
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-229,898.42	346,722.68
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,099,853.71	9,374,009.46
加：营业外收入	-	-
减：营业外支出	7,157.26	-
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,092,696.45	9,374,009.46
减：所得税费用	1,581,963.02	1,232,386.06
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,510,733.43	8,141,623.40
其中：被合并方在合并前实现的净利润	-	-
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	10,510,733.43	8,141,623.40
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-	-
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以 “-”号填列）	10,510,733.43	8,141,623.40
六、其他综合收益的税后净额	-	-
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的 税后净额	-	-
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
（1）重新计量设定受益计划变动额	-	-
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-	-

(4) 企业自身信用风险公允价值变动	-	-
(5) 其他	-	-
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-	-
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
(2) 其他债权投资公允价值变动	-	-
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额	-	-
(4) 其他债权投资信用减值准备	-	-
(5) 现金流量套期储备	-	-
(6) 外币财务报表折算差额	-	-
(7) 其他	-	-
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	10,510,733.43	8,141,623.40
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	10,510,733.43	8,141,623.40
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-	-
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.18	0.14
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.18	0.14

法定代表人：潘文硕

主管会计工作负责人：潘文硕

会计机构负责人：王卫华

(三) 现金流量表

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	39,181,337.56	39,220,830.24
客户存款和同业存放款项净增加额	-	-
向中央银行借款净增加额	-	-
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收到原保险合同保费取得的现金	-	-
收到再保险业务现金净额	-	-
保户储金及投资款净增加额	-	-
收取利息、手续费及佣金的现金	-	-
拆入资金净增加额	-	-
回购业务资金净增加额	-	-
代理买卖证券收到的现金净额	-	-
收到的税费返还	1,402,841.47	538,029.25
收到其他与经营活动有关的现金	234,095.93	150,177.51
经营活动现金流入小计	40,818,274.96	39,909,037.00
购买商品、接受劳务支付的现金	20,748,809.11	14,189,563.34
客户贷款及垫款净增加额	-	-
存放中央银行和同业款项净增加额	-	-
支付原保险合同赔付款项的现金	-	-

为交易目的而持有的金融资产净增加额	-	-
拆出资金净增加额	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	-	-
支付保单红利的现金	-	-
支付给职工以及为职工支付的现金	18,295,631.77	10,569,025.94
支付的各项税费	260,792.20	863,196.42
支付其他与经营活动有关的现金	785,887.35	1,254,113.64
经营活动现金流出小计	40,091,120.43	26,875,899.34
经营活动产生的现金流量净额	727,154.53	13,033,137.66
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,165,386.44	12,796,978.09
投资支付的现金	-	-
质押贷款净增加额	-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	13,165,386.44	12,796,978.09
投资活动产生的现金流量净额	-13,165,386.44	-12,796,978.09
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-
取得借款收到的现金	-	-
发行债券收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	-
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	1,363,000.00	-
筹资活动现金流出小计	1,363,000.00	-
筹资活动产生的现金流量净额	-1,363,000.00	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,347,868.99	668,602.33
五、现金及现金等价物净增加额	-12,453,362.92	904,761.90
加：期初现金及现金等价物余额	62,864,942.42	50,989,960.99
六、期末现金及现金等价物余额	50,411,579.50	51,894,722.89

法定代表人：潘文硕

主管会计工作负责人：潘文硕

会计机构负责人：王卫华